Matéria Coletável

(unidade: peso)

Apesar de no período de tributação de 2015 apenas 33,5%

dos sujeitos passivos apresentarem IRC Liquidado (Mapa 7),

verifica-se que cerca de 67,9% dos sujeitos passivos

efetuaram pagamentos de IRC (Mapa 8), por via do

Pagamento Especial por Conta, ou de outras componentes

positivas do imposto (Tributações Autónomas, Derrama, IRC

de períodos de tributação anteriores, etc.).

Quadro 2. Número de Declarações Com e Sem

pagamentos

(unidade: número de declarações e peso)

Gráfico 7. Número de Declarações por Resultado de IRC

Liquidado

(unidade: % peso)

RESULTADO LIQUIDO

O Resultado Líquido Positivo declarado (Mapa 10)

apresentou uma evolução positiva de 2013 para 2014,

cerca de 14,2%, situação que se manteve em 2015, em que

57,0%

9,3%

9,9%

23,8%

SECÇÃO C

SECÇÃO F

SECÇÃO G

RESTANTES SECÇÕES

88,1%

até 500.000 €

8,7%

de 500.000 € até 2,5 M €

2,8%

de 2,5M € até 25 M €

0,4%

superior a 25M €

2013

2014

2015

C/ Lucro Tributável

C/ Resultado Fiscal = 0

46,6%

45,7%

47,6%

C/ Prejuízo Fiscal

46,8%

53,2%

49,3%

50,7%
51,4%

48,6%

C/ Matéria Coletável não isenta> 0 C/ Matéria Coletável não isenta = 0

2013 2014 2015

2013 % 2014 % 2015 %

429.148 100,0% 440.168 100,0% 452.683 100,0%

Com IRC Liquidado (a) > 0 126.600 29,5% 142.632 32,4% 151.659 33,5%

Com IRC Liquidado  = 0 e

Imposto a Pagar (b)
100.318 23,4% 95.381 21,7% 95.695 21,1%

SUBTOTAL 226.918 52,9% 238.013 54,1% 247.354 54,6%

Sem imposto no

exercício
C/ Pag. Especial por Conta (c) 64.977 15,1% 57.081 13,0% 59.910 13,2%

291.895 68,0% 295.094 67,0% 307.264 67,9%

137.253 32,0% 145.074 33,0% 145.419 32,1%SEM PAGAMENTO

DISTRIBUIÇÃO DAS DECLARAÇÕES

NÚMERO TOTAL DE DECLARAÇÕES

COM

PAGAMENTO

Total com Pagamentos

Com imposto

no exercício

2013 2014 2015

29,5% 32,4% 33,5%

IRC Liq > 0IRC Liq= 0

Dossier Estatístico de IRC 2013-2015

NOTAS PRÉVIAS

 6

o resultado líquido positivo aumentou em cerca de 7,6%,

em relação ao período de tributação anterior. Também no

que se refere ao número de entidades com resultado

líquido positivo se registou um crescimento em cerca de

1,0%, de 2013 para 2014, e de cerca de 7,7%, de 2014 para

2015 (Mapa 9).

Gráfico 8. Resultado Liquido Positivo – Número de

declarações e Valor

(unidade: variação homóloga)

O Resultado Líquido Negativo registou um aumento de

65,1%, em 2014, situação essa que se inverteu em 2015, em

que se verificou uma redução de 43,8% (Mapa 10). Este